ad multitudinē nimīā ⁊c. *Jē Ambro. in sermone quadragesime.* Ecce nūc tps acceptabile adest in quo cōfessio a morte animā liberat. cōfessio aperit paradisu. cōfessio sp̄z saluā dicitur. *Dis* verbis ostendit qz nō meret iustificari q̄ in vita sua peccata noluerit cōfiteri. *ysa. xliij.* Narra si quid habes vt iustificeris. *ysa. xxxvij.* Recogitabo tibi omnes annos meos i amaritudine anime mee. *D* S̄z diceret cōfessus sum nunq̄d sufficit. Rūdet q̄ nō nisi habeas p̄positū satisfaciēdi. *Nichee. iij.* Dole ⁊ satage filia sion. *Jē d̄ pe. di. i. c.* Eccenūc. Illa cōfessio nos liberat q̄ fit cū penitētia. *Bre.* Qui p̄pna volūitate mala cōmittit iustus est vt p̄pna penā diluat. *Breg.* in pasto. Si q̄s scies lras male scripserit nō sufficit q̄ vitā nō scribat s̄ vt male scripta deleat. *Deut. xxx.* Scdm mensurā peccati erit plagaz modus. *Breg.* Nō satis est mala nō agere nisi q̄s studeat bonis opibz abūdare. *E* *Chriso. et* habet d̄ pe. *di. i. c.* p̄fessa inq̄t. Perfecta penitētia cogit peccatorē omnia liberet sufficere. in corde cōtrito. in ore cōfessio. in ope tota humilitas. *Et Aug. ibidē in. c.* Null⁹ inq̄t. Null⁹ debite grauius pene accipit veniam nisi qua lemāqz. ⁊ si longe minorē q̄s debeat soluerit penā. Ita em impartit a deo largitas misericordie vt nō relinquat iusticie disciplinā. Et hoc est q̄ ad penitētiā agendā ehortamur. *Luce. xij.* Nisi penitētiā habueritis omnes simul peribitis. hec em sola est que finit q̄ in seculo plebit. *i.* contritiōē cordis: cōfessionē oris: satisfaciōē opis ab omni inq̄namēto nos purgat. Ad quā puritatē apls nos hortat. *ij. ad Lhoz. vij.* Mundem⁹ nos ab omni inq̄namēto carnis ⁊ spiritus. Quā regi⁹ p̄pheta cōfiteri uir. *p̄s. l.* Cor mundū crea in me deus ⁊ sp̄m rectū ⁊c. Et hec tandē mūdicia cordis ⁊ sp̄s bonitatē cōfiteōi cōfert in qua charitas q̄ est finis p̄cepti fundat. *i.* *Thimo. i.* Finis aut p̄cepti est charitas de corde puro ⁊ cōsciētia bona ⁊c. sine qua charitate omnia opera nostra nihil p̄sunt. *i.* *Lhoz. xij.* sicut nec sine puritate cōfiteōi. Quapropter ⁊ cā apls cōsequi cōfiteri uir. *Actū. xxiij.* In hoc ⁊ tpe studeo sine offendiculo cōfiteōi habere ad deū ⁊ ad hoies semp. *f* S̄z diceret. mundū cor ⁊ pura cōfiteōi quomodo cognoscit. Rūdet primo q̄ sicut est de uino claro in vitro in q̄ videt modica festuca sic est de mundo corde vbi videt parua macula. sicut ⁊ i albo p̄ano q̄ nō cognoscit in nigro. ergo clara cognitio p̄pnoz ⁊c.

etiam est signū puri cordis et pure scientie. Greg. xxv. moral. c. v. Quāto maioris gratie lumē q̄s recipit tanto ampli⁹ resp̄nsibilez se esse cognoscat. Quāto em̄ q̄s min⁹ videt tāto sibi min⁹ displicet. Nā boni meli⁹ cognoscūt in se parū q̄ mali magna peccata. Greg. sup Ezech. Quāto plus pficiam⁹ in cognōtōe tanto magis redignamur de p̄verso ope. Secūdo claz vinū in puro vitro nō turbat neq; maculis inficit q̄n̄ tangit et mouet. sic est d̄ puro corde et pura scientia. p̄verb. xij. Non turbabit iustū quicquid ei acciderit. Si ergo es patiens i aduersitatib; et infirmitatib; est signum puri cordis. Grego. Nemo quantū pficiat nisi in ter aduersa cognoscat. Contra mali murmurant. Hugo de sancto victore. Qui in aduersitatib; murmurat venenū diaboli portat. Tercio vinū claz q̄n̄ infundit bibite et arthomi sū persaltat. et sic boni et mūdi cū tangunt tribulationib; et p̄secutiōib; siue i verbis siue i p̄sona siue i rebus siue i factis tūcerigūt cor ad deū. et ei oia q̄ patiunt ex puritate cordis cū grāz actione offerūt. Et h̄ erit eis valde meritorū. insia per oēs cogitatōes. v̄ba et opa: et etiā corpales labores ad honorē dei p̄ferūt: et salutē aīe i his querūt. Greg. In om̄i qd̄ agim⁹ semp̄ cor: per intentionē ad celestia leuemus. ad Phil. iij. Nostra p̄uersatio in celis est. et.

De eadē dominica.
Sermo XVII.

Reparare ioc

curus domini dei tui Amos. iij. Audistis iā de p̄paratōe mentis ad aduētū dñi p̄ grāz. et primo p̄ cordis p̄ritōnē. nūc sequit̄ secundū qd̄ est ardēs mētis desiderū. de q̄ Bern. Oportet q̄ ignis desiderij pueniat ad omnē animā ad quā vētur⁹ est. qui omnē rubiginē viciōz p̄sumit. Et tūc sentiet aīa q̄s p̄pe sit ei dñs et cū se p̄cepit igne diuini amoris esse succēsam. Un̄ triplex est desiderū. i. naturale: rationale: et spūale. Primum ē naturale qd̄ ex natura habem⁹ nulla grā et nullo exercitio acquisitū. et sic om̄es desideramus grāz et gloriā. De q̄ Boeti⁹ i de sol. philosophico. pla. ij. li. tercij. Om̄is mortaliū cura q̄uis diuerso calle incedit. ad vñū tñ sinez beatitudinis nīc puenire. qz dicit p̄hs. i. eth. Om̄ia bonū appetūt. Et Boeti⁹ vbi sup̄ subdit. Est em̄ mentib; hominū veni boni naturaliter insert. i. cupiditas. Id aut̄ est bonū quo q̄s adepto nihil vlt̄ius desiderare quat. qd̄

quidē omnū bonōū summūz cunctaq; iustitiae bona continēs. Cui si quid̄ auferet summū esse nō poterit. Liquez ergo h̄ esse beatitudinez statū bonōū omnū aggregatōne perfectum. Nunc diuerso tramite mortales om̄es ad ipsi sci conant. sed ad falsa tenius error abducit. Unde sicut ebri⁹ ad domū quo tramite reuertat ignorat. sic ebri⁹ in desiderio peccati adeo sunt attoniti vt viā vite inuenire nequeāt. De quo ps. cvj. Turbati sunt et moti sunt sic ebri⁹ us. et om̄is sapientia eoz reuorata est. Et hec om̄ia ex desiderio naturali oriunt. Secundū desiderū dicit rationale: eo q̄ ex iudicio rationis p̄cedit et orit. Qd̄ tūc habet fieri cū per iudiciū rationis discurrim⁹ rez p̄sentia p̄perentes. et quo desiderare incipim⁹ que cognoscimus viciniora salutē. sicut celū plus desideramus q̄ terrā. anime salutē plus q̄ corpous eternitatē. plus q̄ tēporis breuitatē. et inter virtutes illas plus cupim⁹ que nos faciūt sanctiores. De quo desiderio dicit ps. Concupiuit anima mea desiderare iustificatōnes tuas in om̄i tempore. ps. cxvij. et alibi Desideriū pauperum exaudiuit domin⁹. ps. ij. Paupes em̄ sumus. quia multa desideramus et pauca facimus: desiderū nostrū raro in opus p̄ferentes qz desideram⁹ esse boni. s; om̄ia q̄ bonitatis cōferunt nō attingim⁹. q̄rimur nobis grāz deesse cū magis ipsa grā q̄rri posset se factores bonorum operū paucos vel nullos habere. Om̄es em̄ habem⁹ desiderū sanctitatis qd̄ nō est sine grā. s; ea q̄ sanctitatē efficiūt nullaten⁹ opera mur. De quo p̄verb. xij. Vult et n̄ vult piger. vult desiderio naturali et rationali s; non vult spūali. D̄ Qd̄ querit Bern. sup̄ Lāt. Pauci post te dñe iesu volunt ire. cū tñ nemo sit q̄ ad te nolit puenire: sciētib; illud cunctis q̄ delectatōes sunt in dextra tua vsq; in finēz. perperim te volūt oēs frui: s; nō ad te cōverti nec te volūt imitari. cōregnare cupiūt sed nō cōpati. Tercū desiderū est spūale qd̄ p̄tēpore et loco in mentib; reuoroz ex p̄sideratōe nostre inopie ac diuie clementie efficaciter concipiūt. Et ex hoc desiderio magna et ardua et nostris mentib; om̄ino incōueniētia desiderant. et nō q̄scat s; cū multis bonis exercitijs intimū suspirijs et stertib; vberimū manifestat. Aug. Qui lacrimas miser se cōfitec illi de miseret. Bern. Nō sat̄ est q̄ dei grāz et futura gaudia cupiscas nisi postules cū lacrimis. Et sic ps. Bemūt me⁹ a te nō est abscondit⁹. ps. cxvij. Et debet fieri incessanter. Gre. in omel. Sancta desideria dilātōne crescūt. si aut̄ dilātōne

Dñica tertia aduentus

deficiunt sancta desideria non fuerunt. Aug. Omne desiderium meum est esse cum te. de quo ps. xxvi. Una petij a domino hac requiram ut inhabitem in domo dñi omnibus diebus vite mee. Et illud desiderium venit per gratiam. De q̄ Isid. de sum. to. lib. ij. c. xij. Desideria dei sunt in corde hominis interiora. quae surgunt bona desideria ut mala et culcent. puerb. xij. Desiderium si compleat delectat animam. talia enim desideria semper effectus suos consequuntur. puerb. x. Desiderium suum iustis dabit. Nam sicut Gregorius in moralibus. Anime verba sunt desideria. sed dei clamantia. Nam sicut Augustinus super psalmum. Si lingua taceat corde clamat quod desiderat. Et sic dominus dixit ad moysen Exo. xij. Quid clamas ad me. Nam de aliquo nos in suspensio tenet propter augmentum desiderij. I Augustinus de verbis domini. Servat tibi deus quod non vult cito dare ut discas magna magne desiderare. Hoc est desiderium de quo Matth. v. Beati qui esuriunt et sitiunt iustitiam. Et Jaco. iij. Appropiate deo. scilicet per desiderium et appropinquabit vobis per gratiam. Unde Augustinus de correctioe et gratia. Anime desiderium est gratie initium. psalmus lxxvij. Desiderium eorum attulit eis: non sunt fraudati a desiderio suo. scilicet spirituali. Et ad hoc desiderium exarandus sex sunt consideranda. Primo miseria conditio eius quod nullus boni operis fructum per nos facere potest. Job. xv. Sine me nihil potestis facere. Choz. iij. Non quod sufficientes sumus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis: sed sufficientia nostra ex deo est. Dionysius. Nihil bonum tibi nisi ab eo quod essentialiter bonum est. Choz. super Mattheum. Terra non germinabit sine pluvia. sic et bona voluntas sine gratia. psalmus. Anima mea sicut terra sine aqua tibi. psalmus. cxiij. Rich. lib. iij. de precepto. c. vlti. Sine gratia coopante non sufficimus ad cognitionem veritatis: nec ad operationem virtutis. Ideo Augustinus de correctioe et gratia. Dat agnoscere veraciter. velle fortiter: et adipisci salubriter. i. Choz. xv. Gratia dei sum id quod sum. q. d. a me nihil sum. Secundum est instans hostilis impugnationis quibus nullum aliud est studium nisi effundere sanguinem animarum. k. Bern. Vult antiquus hostis mille nocendi modos. Ipsi enim hostes nostri sunt subiles et astuti. ad Eph. vi. Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem sed adversus principes et potestates adversus mundi rectores tenebrarum harum. contra spiritualia nequam celestium. id est adversus demones qui infiniti sunt et sine numero. Unde dicit Raymo. Sic arborum in sole innumerabiles sic sunt in obscuro aere demones. et non est humane virtuti resistere illis. Job. xli. Non est potestas sua

per terram quam coparet ei quod factus est ut nullum timeret. Ideo servum desiderio invocandum est deus qui solus animas nostras a talibus temporibus poterit defendere. Aug. Sola gratia liberat hominem a malo. Bern. de libero arbitrio. In quantum gratia dilatur: tantum potestas peccati minuit. ad Phil. iij. Omnia possum in eo quod me confortat. Tertium exarans desiderium est certitudo permissionis. ipse enim permisit saluare et auxiliari nos. psalmus. Clamavit ad me et ego exaudia eum: cum ipse sum in tribulatione eripia eum et glorificabo eum. psalmus. xc. Apocal. xxi. Ecce venio cito et merces mea mecum redere veniat: sicut opera sua. psalmus. fidelis dominus in omnibus verbis suis. psalmus. cxliij. Luc. xxi. Celum et terra transibunt verba mea non transibunt. Nam quod veritas irrefragabilis permisit implebit. Eccl. ij. Quis invocavit eum et respexit illum. quoniam pius et misericors est deus. et remittet in die tribulationis peccata: et preceptor est omnibus exarantibus se i veritate. Et ipse dixit per psalmum. Que procedunt de labijs meis non faciam irrita. psalmus. lxxxvij. Quartum est utilitas exhibitoris. ipse enim habito habetur omne bonum. ipse enim de se ait Eccl. xxiij. In me omnis gratia vite et veritatis. ac si diceret. omnis gratia vite. scilicet presentis peregrinationis est in me. omnis gratia veritatis. scilicet patrie future ubi deum facie ad faciem videbimus est in me. l. Aug. Qui deum habet omnia habet. et recedere deo nihil habet. Veniens ergo deus per gratiam ad homines periculam de se quidem potest dicere illud Bern. xxx. quod Jacob dixit ad Laban. Modicum habui sti antequam venire ad te: nunc dives effectus es benedixitque tibi deus ad introitum meum. Thob. x. Omnia simul in te vno habentes non te debemus dimittere a nobis. Quintum est imperfectio solatiois. nam omnes solatioes temporales nihil sunt ubi deest spiritualis. Aug. Omnis consolatio memororum. omne gaudium molestia ubi non est dei presentia. Et ita homo potest dicere illud Thob. v. Quale mihi gaudium erit cum in tenebris sedeo et lumen celi non video. id est gratiam. q. d. nulla est solatio quae in te. Job. xvi. Consolatores onerosi omnes vos estis. Itē. sustinui quod solaretur et non invenit psalmus. lxxvij. Itē. remittit solari animam meam: memor fui dei et delectatus sum. psalmus. lxxvi. Itē. solatioes tue lenificaverunt animam meam. psalmus. xcij. Sed peccatores non cognoscunt. sicut pilces in mari non sentiunt amaritudinem nisi gustaverint aquam dulcem. sic nec homo amaritudinem peccati nisi si gustaverit gratiam. De q̄ Gregorius. Si quis iam ore cordis gustaverit que sit illa dulcedo celestium primorum. quae sunt humilitas chororum angelorum que sit illa visio incomprehensibilis trinitatis.